
ROMÂNIA
Tel:0236 864006DECEDu Fax:0236 864002

COMUNA COROD E-mail:corodgl.e-adm.ro:
C.P:807080

PRIMAR

DISPOZIŢIA nr. 356
din 26.09.2024

privind: încadrarea pe durată nedeterminată a doamnei Lupașc Valentina din satul
Corod, comuna Corod, Judeţul Galaţi, pe un post de asistent personal al persoanei cu
handicap grav, Lupașc Gheorghe.

Având în vedere temeiurile juridice,respectiv prevederile :

-art. 39 art. 42, alin.4 din Legea 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicata, cu modificările si completările ulterioare;
-art. 5 alin.(1), alin. (2) si alin.(3) din H.G. nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind conditiile de incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal
al persoanei cu handicap, cu modificările si completările ulterioare;
-H.G.R. nr.598/2024 privind stabilirea salariului de baza minim brut pe țară garantat în
plată incepând cu 01.07.2024;
-pct.3.2 cap.l,anexa lIl,nr.crt.45 din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind
salarizarea personalului plătit din fonduri publice;
-art. 12 alin.(1) din Legea nr.53/2003,republicata -Codul Muncii,modificată şi completată
ulterior;
- art. 155, alin (5) ,Îit. "e* din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările si completările ulterioare;

Luând act de:
- Referatul comun al Comp. financiar-contabil,impozite şi taxe locale și a
Compartimentului resurse umane înregistrat sub nr. 15405/23.09.2024;
-Referatul de anchetă socială înregistrat sub nr. 20888/23.09.2024;
-Cererea doamnei Lupașc Valentina, înregistrată sub nr. 12445/31.07.2024;
-Certificatul de încadrare în grad de handicap nr.563/05.02.2024 eliberat de Comisia de
evaluare a persoanelor adulte Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) „lit. b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările si completările ulterioare, Domnul Dumitru TENIE, primarul
comunei Corod, judeţul Galaţi, emite prezenta

DISPOZIȚIE:

Art. 1.- Se încadrează pe durată nedeterminată, doamna Lupașc Valentina pe un post
de asistent personal al persoanei cu handicap grav, Lupașc Gheorghe, ambii cu
domiciliul în comuna Corod, jud. Galaţi, începând cu data de 01.10.2024, cu un salariu
brut de 4176 lei/lunar, gradaţie 2 aferentă tranșei de vechime în muncă, la care se
adaugă indemnizaţia de hrană în cuantum de 347 lei ;

Art. 2.- Cu aducerela îndeplinire a prezentei se însărcinează Comp. financiar —contabil,
Impozite şi Taxe Locale, Compartimentul Resurse Umane şi Serviciul Asistenţă Socială.
Art. 3.- Secretarul general al comunei asigură comunicarea prezentei prin
Compartimentul Relaţii cu Publicul și Arhivă.

Primar, Contrasemnează,
Ing.Dumitru TENIE Secretar general al comunei

Jr. Gabriel Ciprian PRODEA


